
Tirsdag den 26. november 2002 (B 26) 1925 

plads i en offentlig eller privat virksomhed eller 
opnår beskæftigelse. 

Med beklagelse har vi i Venstre måttet kon- 
statere, at Socialdemokraterne ikke valgte at gå 
med i en ellers forstandig flerårsaftale på er- 
hvervsuddalmelsesområdet. 

Forslagsstillerne kritiserer regeringen for ikke 
at tage initiativer på området, men det er jo sim- 
pelt hen ikke korrekt. I sidste uge behandlede vi 
forslag, som skal fjerne uhensigtsmæssige barri- 
erer for at indgå praktikpladsaftaler, og flerårs- 
aftalen lægger op til reelle, strukturelle ændrin- 
ger i foråret. 

I Venstre ønsker vi reelle løsninger, ikke hurti- 
ge overskrifter, som faktisk er med til at skabe 
usikkerhed på praktikpladsmarkedet. Jeg stiller 
mig undrende over for, at Socialdemokraterne 
virkelig mener, at det er hensigtsmæssigt at bli- 
ve ved med at snakke om praktikpladsafgifter 
og tilskud, når det er åbenlyst for enhver, som 
gider at gennemse praktikpladstallene, at der er 
så betydeligt et mismatch på det marked, at det 
eneste, tilskud vil kunne tiltrække, er arbejdsgi- 
vere, som har brug for billig arbejdskraft. 

Jeg forstår simpelt hen ikke Socialdemokra- 
terne. Hvor er visionerne, hvor er lysten til én 
gang for alle at få løst problemet? Socialdemo- 
kraterne foreslår en 2-årig periode med tilskud. 
Javel, hvad så med det tredje år? Så er alle prak- 
tikpladser, gode som dårlige, fyldt op med til- 
skudsgivende elever, Hvad så med dem, der til 
den tid er færdige med grundforløbet? 

Socialdemokraternes fremsatte forslag til Fol- 
ketingsbeslutning holder i bedste fald fokus på 
debatten. Men det er jo ikke så nødvendigt nu, 
hvor forligspartierne bag flerårsaftalen jo allere- 
de har fremlagt en køreplan. I værste fald bidra- 
ger Socialdemokraternes forslag til anti-bran- 
ding af hele erhvervsuddannelsesområdet. 

For langt de fleste elever ville deres chance 
for at få en praktikplads blive stærkt forbedret, 
hvis vi kunne hjælpe dem med at søge uddan- 
nelse, hvor der er behov, i stedet for at trække 
penge ud af de virksomheder, som i forvejen 
knokler for at overleve i konkurrencen ikke blot 
indenlands, men også i forhold til udlandet, 
hvor lønningsniveauet i nogle lande er så lavt, at 
man får en faglært til en elevløn med eller uden 
tilskud. 

Kl. 18.25 
Venstre kan ganske enkelt ikke støtte forsla- 

get, som ikke vil medvirke til en langsigtet løs- 

ning af problemet. Vi vil i stedet arbejde for, at 
flerårsaftalens intentioner bringes ud i livet, så 
vi kan sikre elever og virksomheder de bedst 
mulige betingelser for at sikre unge og voksne 
erhvervsrettet uddannelse. 

(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Nu tilkommer det jo ikke mig i en kort bemærk- 
ning at svare på spørgsmål, der er stillet til mig, 
så det vil jeg vente med. 

Jeg vil bare spørge fru Tina Nedergaard, om 
der er noget, jeg har overset, for når fru Tina Ne- 
dergaard siger, at det ikke er korrekt, at der ikke 
er taget initiativer i forhold til at hjælpe dem, 
som mangler en praktikplads, så må der være 
noget, jeg har overset. Jeg har forstået det på den 
måde, at de initiativer, der konkret er taget, lig- 
ger i forhold til at gøre vilkårene for skolernes 
praktikpladsopsøgende virksomhed bedre, hvil- 
ket i, øvrigt er et forslag, vi støtter. Men hvad er 
der ellers gjort? Hvad er der ellers gjort i forhold 
til at afhjælpe den akutte mangel? Der må være 
gjort noget, når fru Nedergaard siger, at det ikke 
er korrekt, at der ikke er gjort noget. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg kan faktisk nøjes med at henvise til under- 
visningsministerens tale for kort tid siden. Men 
vi har jo taget,en række initiativer, som bl.a. blev 
udmøntet i de lovforslag, vi behandlede i sidste 
uge, bl.a. at fjerne de uhensigtsmæssige barrie- 
rer for indgåelse af praktikpladsaftaler, bl.a. at 
reducere karensperioden, bl.a. at øge indsatsen i 
forhold til praktikpladsformidling ved hjælp af 
en lang række af aktører, herunder de lokale ud- 
dannelsesudvalg og de faglige udvalg. Det er 
det konkrete initiativ, der ligger nu og her. 

Derudover ligger der jo også et væsentligt ini- 
tiativ i at indgå en flerårsaftale, som rækker åre- 
ne frem mod 2005, 2006 m.v., hvor der er igang- 
sat et arbejde fra ministerens side med et teknisk 
udvalg, der arbejder helt konkret lige nu på at. 
skaffe nogle løsninger, som kan gælde for det 
tekniske område, sådan som det er sket på det 
merkantile område, et arbejde, den tidligere un- 
dervisningsminister meget fornuftigt satte i 
gang. 

Så jo, der er taget en række initiativer, og der 
er flere på vej. Og jeg håber, på, at Socialdemo- 
kraterne vil bidrage til det arbejde. 


